<sup>3</sup> Tertia sententia est aliorum (vt refert ibi Salom. eos sequens) qui relinquent tanquam claram, & certam sententiam Soci positam vobis num. 1. circa seruos bello captos, circa empticos verò dicunt, quod ad nihil aliud tenentur, quam ad permanentium apud dominum, & quia labore quotidiano lucrantur, suo domino exhibendum, aut que lucrantur ludo diebus, quibus laborandum erat: cetera autem sunt ipsorum. Vnde ipsorum est, quod lucrantur diebus festis, vel alius diebus expleta opera, ad quam talibus diebus cenebantur, vel quo dono, vel hereditate accipiunt; nisi quando se vendiderunt, vendiderunt simul omnia iura, & actiones; quia serui cum sit odiosa, est restringenda ad ea, quæ seruus in venditione domino proficit.

<sup>4</sup> Quarta sententia omnino tenenda, docet, quod regulariter quidquid acquirunt serui, siue capti in bello iusto, siue quia sunt venditi, &c. est dominorum; ius enim tributum dominis ius ad omnes seruorum operas, quas recta ratio posulat, vt pro coram conditione ac viribus præstent, & ad omnes eorum fructus, vt ad partem ancillarum, & ad reliqua emolumenta, quæ ex eis commode percipi potuerint, vñque adeo, vt si quid vel donatione, vel testamento, vel ab intestato, vel quacumque alia ratione acquirant, non sibi, sed dominis, iuxta leges ciuiles, id acquirant. Nam quando iure gentium introductum est, vt capti in bello iusto efficiuntur temporali morte, que poterat iuste infligi in perpetuam seruitutem commutata, eo patè intellexit seruitutem, vt ex legibus ciuilibus, & consuetudine ipsa constat, vt dominum in seruos ea omnia iura comprehendere, & reliqua seruitutes quocumque alio titulo postea introducere, cum ad instar illius prima sint, eodem modo intelligitur, nisi in earii aliqua sit iure ciuili facta aliqua exceptio. Probatur hoc, quia sic habetur Inst. per quas pers. mob. acq. §. item vobis. & l. 7. iii. 21. p. 4. vbi sic dicitur: *Todas las cosas que el seruo ganare por qualquier via, que las gane, deben de fer de su señor. & q. s. item vobis,* sic dicitur: *Vobis acquiritur, quod serui vestri nanciuntur, sine quid stipulentur, vel ex donatione, vel legato, sine ex qualibet alia causa acquirant;* serua enim nil sicut habere potest. Ecce quomodo leges viuunt saltem hoc de seruis differunt, cum tamen compertum sit ferre semper seruitutem, que est in vobis, esse captorum in bello iusto; sicut viuunt saltem hoc de seruis docent Greg. Lopez d. 7. D. Thom. 2.2. q.3. art. 8. ad 3. Abul. c. 6. Matth. g. 5. Sylv. donatio 1.9.1. dictio 3. Arm. verbo donatio, num. 3. Ang. donatio 1.9.9. Tab.

donatio 1. n. 3. casu 2. Nauar. in omnibus summis c. 17. num. 105. Petru Couarr. lib. de remedio iherorum 2. p. 1. Aragon 2.2. quaff. 32. art. 8. Matienzo lib. 5. ordin. tit. 11. l. 16. gloss. 1. num. 2. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. n. 218. fol. 71. atque adeo hanc nostrarum sententiam exprefse, & vt hic iacet, tenet P. Molina rom. 1. de iust. tract. 2. diff. 5. 8. initio. Denique multi Iurisperiti docti à me consulti hoc ipsum affeuerauerunt.

Nora quod licet hoc verum sit regulariter; at 5 sunt aliqui casus, in quibus serui sibi ipsi acquirunt, verumque dominium comparant; non enim pagnum cum iure ciuili, immo ipso consonat, posse seruos aliquando habere proprium, vt patet ex l. 1. §. seruos. ff. de offic. prefecit vobis. & l. vix. ff. de iudic. in quibus iuribus fit mentio, quando serui sua se redimunt pecunia: ergo supponunt posse seruos habere dominium pecunia.

Primus ergo casus, in quo serui sibi ipsi acquirit, est si interueniat pactum inter ipsum, & dominum vt sit quotidie contentus, v.g. duobus argenteis, & reliquum sit seruo: quia licet inter seruum vt sic, & dominum non sit propriæ iustitia, nec contradic; et tamen inter seruum, vt homo est; vt docet Aristot. 8. Ethic. cap. 11. & patet etiam ex l. non solam, que est 49. s. ignorante. verific. debitor. ff. de pecula, vbi sic dicitur, vt debitor, vt seruus dominus, vt dominus seruo intelligatur, ex causa ciuili computandum est. vbi textus supponit posse esse debitum dominii ad seruum. Et ibi gloss. vers. ex causa ciuili, sic explicat, que causa obligaret ciuiliter vnum liberum alteri libero, eadem seruum domino, & econtra obligat: non autem quod dominus seruo ciuiliter obligetur, & licet l. nec seruo 41. ff. eod. rit. videatur negare talem obligationem, dicens seruum non posse debere, nec illi deberi, explicat illuc gloss. verb. seruo, de obligatione ciuilis, fecus de naturali, sic tener Ludouicus Lopez lib. 2. de contract. c. 40. fol. 487. Molina dictio diff. 3. fol. 304. vbi bene infert teneri tunc dominum stare contra-etu, nec posse usurpare, que sibi seruus ex modo acquirit.

Secondus est, si ea conditione expressa, vel tanta, bona aliqua sint seruo donata, vel reliqua, vt non acquirantur domino, tunc sibi ipsi acquirit, nec tenebuntur domino communicare. Ratio, quia ex ipso, quod dominio communicaret, non esset ei donata, vel reliqua, quiis enim rei sua conditionem apponere potest. Sic Nauarra ibi num. 216. & 217. & patet etiam, quia alia serua nunquam posset pro sua redemptione pretium offerre, cum illud semper esset domini. Idem Molina 1. tono de iustit. tract. 2. diff. 3. 8. vbi & alias casus proponit.

Tertius casus est, si derur ancilla ab amasio ali- 8 quid, esse suum, ex quod tacita amasio voluntas ea sit: & quia donatur pro vobis corporis, quæ dominus non subditur, atque hic casus ponitur à Patre Molina supra.

Quartus casus est, si quid dominus tacite, vel 9 expressè donet suo seruo, vel velit sibi habere seruum vndecumque acquirat, tunc enim distinguendum est, an solum ad vobis id concedat dominus, tunc enim seruus non sit illius dominus; an etiam vt sit serui, ita vt de illo possit seruus disponere: tunc enim id acquirit seruus, nec potest dominus reuocare, nisi iusta causa interueniat: sic Molina supra.

Quintus

## Lib. I. Cap. I. Dub. II. & III.

3

<sup>10</sup> Quintus est quando seruo vel à domino, vel ab alio restituuntur aliquid pro domino, aut iniuria sibi illata in iis, que domini potestati non subiaceant, quia enim restituuntur pro iniuria sibi illata, quia homo est, & quo ad ea, quæ domino non subiaceant, vere acquirit dominium. Sic Molina ibidem.

<sup>11</sup> Sextus est, si seruus bonis suis, quorum seruus est dominus, ludo, aut aliqua negotiatio sine vilo præstidicio obficiorum domini aliquid lucretur, id enim sibi comparat. Molina ibi, similiter si seruus suo aliquid acquirat, potest ita expendere, ac ipsum peculium; latè probat Nauar. conf. 4. n. 68. de regular.

<sup>12</sup> Septimus est, si seruus haberet pecunias ad vestitum, vel cum proprium necessarium; tunc enim non est illicitum seruo cas habere, quia hoc credit in domini utilitate, Nauarra ibi num. 217. quod intelligo, quando dominus non suppeditaret necessaria, vel ager hoc ferret.

<sup>13</sup> Nota quod si non deficiendo debito seruatio domini, nec notabiliter vices diminuendo, seruus vigilare tempore, quo somno vacaturus erat, & sic tunc aliquid acquireret, vel parce vinendo subfractare sibi aliquid de cibis, & id vendet, posset sibi retinere. Nauarra ibi num. 219. 220. Ludouicus Lopez lib. 2. de contract. cap. 40. initio.

<sup>14</sup> Sed hoc intelligo duplice limitatione. Prima est, vt procedat ex praesumpta domini voluntate: unde si dominus exprefse nollet, & veller sibi illud, teneat ei dare. Patet, quia nullus damnaeat dominum, qui illud auferret à seruo: at dum dominus hoc non exprimit, presumitur eum velle. Secunda est, quando destinata est certa portio ciborum, id est, quando se de ratione, tunc enim presumitur dominum velle, vt quod seruus sibi subterabit, non deficiendo debito seruatio, nec notabiliter vites minuendo, sibi acquirat. At quando non destinatur certa portio, id est, non se de ratione; non potest seruus sibi retinere, quod ob defectu appetitus relinqueret: si vero ex eo quod ipse appetebat, & re vera erat manducaturus, aliquid sibi detraheret, non minuendo notabiliter vites, posset sibi retinere. Atque sic vobis est quibusdam virtus doctis.

<sup>15</sup> Hinc patet solutio ad hunc casum, scilicet, an famuli, quod ex cibis ipsis supererit, possint sibi retinere; dicendum enim est quod si cibis illis tributur sub definita quantitate & portione, id est, de ratione, tunc quod illis supererit, est sium; si vero quod supererit, est dominii. Sic docti recentiores, quod intelligit, nisi illi sibi auferant ex eo, quod cometutti erant, vt dixi.

<sup>16</sup> Tandem nota quod seruus hereditatem sibi reliquit potest non acceptare, si tamen accepit, dominii est, l. cion propos. C. de hered. iherist. & docet ibi glossa verific. patut. Tello l. 4. Taur. num. 53. Matienzo lib. 5. ordinamento. tit. 3. l. 1. gloss. 2. num. 5.

<sup>17</sup> Ex dictis sit famulos nunquam, vel raro precare mortaliter, si accipiant, vt edam ciuibaria communia ex domo heritorum; tunc quia dominus non est inuitus, tunc etiam quia alij ex ordinario cibo sumptus excusantur, minus enim hora confuta comedunt. Sic Nauarra ibi num. 221. & refert Nauar. c. 17 Hilf. n. 139. Latina noua n. 13. 8. Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

## D V B I V M II.

An seruus sine licentia domini promittens ali-  
quid, vel aliter contrahens obligetur natu-  
raliter, & in foro conscientia.

<sup>1</sup> R Esponderetur affirmatiuè, vt est textus expref-  
sus l. naturaliter. ff. de condit. indebit. & l. 5.  
rit. 12. part. 5. & ibi Gregor. Lopez versic. Temudo.  
glos. l. 2. ff. de fideiuss. & mandator. versic. pupillum.  
& ibi Bart. num. 2. glof. Instiut. de fideiuss. 8. in  
omnibus. versic. pro seruo. Panorm. cap. ex re scripto.  
de iure iurand. num. 1. & ibi Felin. num. 1. Anchiar.  
num. 5. Nauarr. cap. non dicatis. 12. quest. 1. num. 74.  
ver. 1. 5. Molina rom. 5. de iustit. tract. 2. diff. 140.  
fol. 763.

Hinc fit, quod in omnibus casibus, in quibus 2 liber homo teneatur naturaliter, & ciuiliter, te-  
netur seruus naturaliter, sic glossæ, Bart. Gregor.  
Lopez ibidem.

Secundò fit quod si seruus se obliget dande 3 fideiussorem, teneatur fideiussor naturaliter & ci-  
uiliter, quia fideiussor potest accedere naturali  
obligationi; sic habetur ea l. 5. partite, & dictio  
§. in omnibus. Instiut. de fideiuss.

## D V B I V M III.

Quibus titulis posse iusti quidam homo redi-  
gi in alterius seruitutem.

<sup>1</sup> S It prima conclusio: duplice titulo potest qui-  
dam homo in alterius seruitutem redigi, ita  
vt verus illius seruus officiatur, scilicet propria  
voluntate, vel per leges. Propria voluntate redi-  
gitur quis in seruitutem, quando quis se ipsum  
vendit, sive ad tempus, sive in perpetuum, vel  
quando cum sit sub patris potestate, ab ipso ven-  
ditur, cadem enim reputatur patris, ac filii volun-  
tas. Per leges vero sit seruus ille, qui bello iusto  
captus est: item qui per iustam sententiam iudi-  
catis ad seruitutem damnatus est.

<sup>2</sup> Secunda conclusio: seruitus, quia quis se  
ipsum vendit, licita est, dummodo viginti annos  
nascens sit, & liberè, & seruitus conscientia,  
& pretium verè participans seipsum vendat. Pa-  
ter A. 2 ter

ter *Exod. 21.* & *Levit. 25.* vbi permittitur, ut Hebrei agestate compulsi se ad tempus vendant; Gentiles vero in perpetuum. Et hoc copulatio habetur *Instit.* de iur. per son. serui autem. & l. tit. 1. part. 4. & ratio est, quia fas est inter mala peccata minus, maioris vitandi gratia, eligere. Ergo ad vitandum mortem, vel aliquid aliud, potest quis se libertate priuare. Iten quia homo dominus est sua libertatis. Ita *Sylvest. verbo, servitus.* q. 9. *Soto lib. 4. dub. 9.2. art. 2.*

3. Nota conclusionis intelligi, modò non id vergat in alterius dannum, si enim est aliquibus obligationibus, quibus manens liber satis facere posset, constrictus est, non posset se in seruitutem redigere.

4. Tertia conclusio, seruitus, qua filius sub patris potestae constitutus ob inopiam venditur, licita est. De hac conclus. late dicam infra dubia 13.

5. Ultima conclusio, seruitus, in quam bello iusta capti rediguntur, licita est. patet *Instit. de rerum iustis.* §. viii. ex hostibus, & l. naturalem. §. fin. ff. de acquire. ren. domin. l. hostem. ff. de capitu. l. i. tit. 29. part. 2. & ratio est, nam bello iusto capti possunt vita priuari; ergo libertate.

6. Nota conclusionem hanc habere verum, nisi Christiani capiatur a Christiano, tunc enim quantumvis iustum sit bellum, non efficiat seruitus, sic enim generalis consuetudo obtinuit propter charitatem, qua in Christo omnibus Christianis communis est. Sic definit *dicitur.* l. tit. 29. part. 2. & ibi Gregor. Lopez *verso. Alguas.* Perez *lib. 1. ordin. tit. 12. l. 3. fol. 3. 6.* Simancas *lib. Instit.* tit. 6. n. 2. & plures, quos ibi referunt *Conradus de contratu.* q. 7.4. *Baeza lib. de iuste. lib. 2. n. 20.* 20. Soto *vbi supra* ad 1. *Arm. verbo, servitus.* n. 22. Bart. Panor. Salic. Agidius. Bellamer. Ioannes de Terrarubia, quos referit, & sequitur *Coquar. regula. de casu.* l. 1. §. 1. n. 6.

7. Hinc infertur Christianum bello iusto a Christiano captum non possidentem esse ac mancipium, sed seruandum esse, & praesita pecunia in redemptionis premium dimittendum esse. Sic *Satric.* Greg. Lopez, *Banez.* l. 1. q. 40. art. 1. dub. 2. *Couser.* *Ibidem.* tanquam ille, qui aliquem a capititate redimit, illum retinere potest, donec redemptionis premium sibi soluat, ceterum non pro seruo, vt disponit l. 1. tit. 29. p. 2.

8. Secundum sequitur bona Christiani, qui ab alio Christiano bello iusto capiatur, non esse capientis, nisi ea, que tunc in bello in pradam deuenient. Ratio, quia Christianus ille captus reuestra non est seruo; sic Soto *vbi supra.*

#### D V B I V M IV.

*An sit licita negotiatio, qua Lusitani emunt, & vendunt negros Ethiopiaes tanquam seruos? & an etiam quilibet priuatus emens, aut vendens aliquem ex his seruos peccet.*

9. Ac in te primò supponendum est, ex quae uitium redigi, ij enim sunt quinque. Primum titulus est, quia inter ipsos sunt aliqua bella, & aliqua erunt iusta saltem ex parte illorum, qui se defendunt; si qui ergo in bello iusto capiuntur, licite sunt serui, & venduntur, & emuntur.

tur. Hic titulus est manifestus, & ab omnibus conceditur, vt patet ex dictis *dub.* 3. Secundus titulus est, quia si quando venduntur a parentibus in graui necessitate constitutis, qui etiam titulus iustus est secundum omnes, vt patet ex dicto *dub.* 3. & ex infra dicendis *dub.* 13. Tertius titulus est, quia inter ipsos sunt aliqua leges iustae imponentes prenam seruitutis contrahentibus aliqua delicta, sicut inter nos datur ad tritemes, & sic in ponam delicti damnantur a iudice, vt venduntur in seruos. Et hic etiam titulus est iustus secundum omnes, & patet ex dicto *dub.* 3. Quartus titulus, est quando ipsi sua voluntate se vendunt in seruos, qui etiam titulus iustus est secundum omnes, modo liberè, & scientes quid faciant, se vendant, & premium iustum ipsi detur, & id non cedat in alterius preiudicium, vt quia sunt consigati: vt patet ex dicto *dub.* 3. & licet ibi dixerim requiri, vt nauci fini viginti annos: at cum id tantum probetur lege regni, & etiam lege Romanorum Imperatorum, que apud Ethiopiaes non obligant, sat erit, si habeant sufficiens iudicium ad cognoscendum quid faciant, vt bene notavit quidam doctus neotericus, & hos titulos ponit Mercado *lib. 2. de contractu.* t. 10. Quidam titulus est, quid illi Ethiopiaes de Congo sunt vicini alteri regno, quod dicitur *de los Pumbos*, qui gerunt cum illis bellum, & omnes, quos capiunt, vendunt in macello publico ad vescendum sicut carnes animalium, & si accedat aliquis mercator ad emendum. Ethiopiaem offerens maius premium quam in macello appensus venundaretur, ei venditur in seruorum: hic titulus non est adeo certus, ac præcedentes, quidam enim negant esse iustum, tum quia carnis vendentes iniuste vendunt, & ipsi Ethiopiaes non se vendunt sua sponte. Secundò, quia cum illa sit extrema necessitas, tenetur mercator illi subuenire: ergo iniuste emit. Sic quidam docti juniori. Idem Franciscus Garcia *de contractibus.* part. 1. cap. 17. At dicendum est, esse iustum titulum. Ratio, quia illi Ethiopiaes possunt iure naturali se vendere, & tradere in seruos; sed in hoc casu licet id non explicit verbis, ac certum est, quod volunt factem interpretari. Vnde nisi expresse potius velint eligere mortem, censendum est velle illam seruitutem. Nec obstat, quod illa est extrema necessitas, quia etiam in extrema necessitate est opinio valde probabilis, quod non tenetur quis gratis dare patienti extremam necessitatem, quando potest ei alteri subuenire, feliciter commandando, vel emendo, quod ipse potest vendere, & hic potest vendere seipsum: item quia licet haec opinio non est probabilis, sed teneretur quis gratis dare, ac certum videtur, quod mercatores non tenentur tantum multitudinem gratis redimere, quia census Regis non sat est ad hoc: nec tenentur exire propria domos, & exponere se tantis laboribus, & periculis, vt a deinceps redempti illos Ethiopiaes: vnde necessariò haec debet fieri negotiatio, vt mercator illuc tendat cum aliquo interesse. Et sic hunc titulum esse iustum, docent Nauarrii in omnibus summis c. 13. Hisp. n. 95. 96. Latine n. 96. & docti recentiores, quorum quidam satis peritus, præcipue in rebus moribus, addit, quod in hoc casu non est necessarium explicare eis statum perpetua seruitutis, cui se subdunt

subdunt, sicut quando non constituti in hoc periculo se vendunt; quia in plurimum omnes malent hunc statum, quā mori, propter naturalem propensionem ad vitam. Nec etiam est necessarium, vt premium sit iustum, quia non datur premium ipsi servis, respectu quorum est licetus contractus, sed tyrannus, qui iniuste illos vendunt. Arque sic sentiunt nostri temporis nonnulli admodum docti Theologoi.

2. Secundum fundamentum sit, licet dicti tituli sint iusti, vt hi redigantur in seruitutem, at misericordia multa iniuste hi titulis, ob quas iniuste sunt serui: nam primo titulo bellum iniuste sentitur, quod cum illi sint barbari, nec ratione mouantur, sed passione, nec consultent ius, quod habent indicendi bellum, sepe monstrent bella iniusta, etiam ex qualibet levissima causa; finis cum norint Lusitanos mercari huiusmodi seruos, & commutare pro iis res, quas afferunt, se inueniunt capiunt, vt venari soleat feras, & habent hoc, ac quoddam negotiationis genus. Secundo titulo admisetur, quod sape venduntur a parentibus non constitutis in graui necessitate, sed ex leui qualibet ira. Tertio titulo admisetur, quod multa leges illorum sunt tyranicae, & iniuster sape etiam ex odio, vel ira damnante in seruitutem, cum illi barbari sint. Quarto titulo miscetur, quod illi cum ita rudes sint, non intelligent seruitutem, cui se destinant, nec mercatores illis can explicit. Sapientiam sunt conjugati, & sic non se posunt vendere. Vnde fama communis ora est in plurimum, hos Ethiopiaes iniuste, & fraudibus in seruitutem redigi. Hæc Mercado vbi supra.

3. Tertium fundamentum; quoties quis bona fide in aliquo rei possessionem ingressus est, licet deinceps dubitet aquali probabilitate ad vitramque partem rem esse suam, si facta sufficienti diligenti non potest vincere dubium, non tenetur restituere, sed potest retinere, quia in dubio melior est possidentis conditio. Sic *Sotus lib. de secessu.* memb. 3. quæst. 2. vers. 6. & *glossa.* & 4. dist. 17. quæst. 1. art. 3. vers. ad huiusmodi. Burgos de Paz 5. p. legis 3. *Tauri.* mm. 17. Metina e. de de resist. q. 2. & q. 17. §. *Corollarie sequitur non esse indistinctum verum.* *Led.* 1. 4. q. 8. art. 4. fol. 69. col. 1. in medio; & hæc est communis ferè omnium sententia, de qua re latè dixi *lib. 2. de matr.* dist. 41. num. 12.

4. Hinc fit minus bene sensisse *Adrian.* 4. mat. de resist. q. de prescriptione. §. hoc superposito: vñ dicit dubitantes an res sit sua, peccare deridentio.

5. Secundò fit minus bene sensisse *Cord.* lib. 3. questionary q. 6. §. ultime, & *Sotum lib. 4. de instit.* quæst. 5. art. 4. vers. ad rationem autem. & *Led.* 2. 4. quæst. 8. art. 1. dub. 14. fol. 231. pag. 1. vñ dicunt in hoc dubio teneri partem dare ei, de quo dubitat magis, vel minus secundum qualitatem dubij; & si talis dominus, de quo dubitat, est incertus, teneri dare partem pauperibus.

6. Tertiò fit, quod si tempore dubij, an res sit mea, quam possideo, alter de quo dubito, surripere, & non possum certus esse, an res sit mea, vel sua, possum occulte me compensare, quia contra iustitiam in illo dubio alter me surripuit, cum meior esset mea conditio ratione possessionis.

*Th. Sanchez. Consil. moral. Tom. I.*

Quarto infertur, quod dubitans, an res quam alius possidet, sit sua, nullo modo potest vñ compensatione, sed requiritur ad hoc vt omnino sit certus, in dubio enim melior est conditio alterius possidentis; sic omnes Doctores citati.

Quartum fundamentum sit, qui dubitans, an aliqua res sua sit, illam accepiteret, non tantum peccaret, sed etiam tenetere restituere, dum non est certus esse sua, quia in dubio melius ius habebat ille possidens; sic *Nau.* in omnibus summis cap. 17. num. 117. *Corduba summa quæst.* 111. art. 2. §. *La tercera condition.* Et quidam doctus recentior, contra Meritana *cap. de resist.* q. 10. vers. *Secundum quia;* vñ dicit quod accipiens rem, quam dabitur esse sua, vel possidentis, peccat accipiendo, sed non tenetur restituere manente dubio.

Quintum fundamentum sit, quod non tantum est peccatum mortale emere rem, quam probabilitate credo, vt dubito esse furto ablatum; sed etiam, quando est fama à fide dignis orta, quod magna pars rerum, quas ille vendit, est furto ablatum, licet certum sit, aliquas res esse inter eas, quae non sunt furto ablatæ; estet (inguam) mortale tunc emere propter periculum, & probable dum emendi res fortius. Sic Mercado ibi. His Suppositis sit

Prima conclusio: hæc contradictione Lusitanorum, vel aliorum mercatorum, qua adductum est Ethiopiaes e suis regnis ad nostra vendendos tranquili seruos, est illicita, & peccatum mortale, & tenetur tales mercatores eos manumittere; probatur, quia licet aliqui horum possint iuste esse serui, at in plurimum iniuste capiuntur, vt patet ex secundo fundamento; ergo intromittens se in contradictionem tam dubiam & periculosam, communicat in peccato, & peccatum mortale; & confirmatur, quia si quis afterret nauim onus mercibus, & efficeret publica vox, & fama, quod magna pars illarum mercium erat furto habita, nullus posset licite emere, licet non esset dubium quin similiter affecteret aliquas merces non furto habitas, vt dixi in 5. fundamento. Sed est publica vox, & fama à fide dignis orta quod magna pars horum Ethiopiaem sunt iniuste capi, vt docent Mercado vbi supra, & *Franciscus Garcia dist. 17. fol. 49.1.* Nau. c. 18. addit. ad n. 96. c. 23. & in *summam Lat.* c. 23. n. 96. & hæc fama habet maximum fundatum, vt probauit in 2. fundamento; ergo. Conformatur secundò, quia propter hoc dannamus calatores, & obsoletatum velium, atque tritaram furores, quando emunt ea, quia probabilitate credunt esse furto ablatum, & obligamus eos ad restituendum, quia nullus potest emere quod credit probabilitate esse alienum, nisi vt restituat proprio domino: ergo multo minus credit emere hos Ethiopiaes, de quibus constat maiorem partem iniuste capi. Item quia cum possidet libertatis sit naturalis illa, & magis antiqua in homine, & sit magna causa ad præsumendum hos esse iniuste capitos, vel fatem ad dubitandum de hoc potius est præsumendum pro libertate illorum, dum non conatur contrarium. Sic tenent Mercado dist. c. 20. *Navarra lib. 3. de resist.* cap. 1. n. 2. 5. fol. 74. & dicit Mercado se confutasse de hoc viros doctos, Salmanticis, Hispanis, Orlispone, & apud Mexicanam prouinciam. Idem tenere non panei, neque parvior effeta mea conditio ratione possessionis.

A 3 Pro

# Consiliorum moralium

Pro eadem est Nauarrus in summa Hisp. cap. 23. num. 96. & Latina num. 95. vbi dicit, peccate mortaliter, & teneri manumittere ementem hos *Aethiopes*, cum credat, vel credere debeat esse iniuste captos, & cap. 28. addit. ad d. num. 96. & Latina cap. 23. num. 96. dicit malam fidem habere, qui credit esse famam publicam a fideis ortam, esse male captos. Et Ledeflma 2.4.9.18. art. 1. dub. 11. fol. 225. pag. 2. vbi dicit, mortaliter peccare, qui scientes, vel dubitantes emunt, & teneri manumittere; & hoc idem Franciscus Garcia d. cap. 7. fol. 489. & 490.

**41** Secunda conclusio: si mercatores, qui ibi emunt predictos *Aethiopes*, essent timorati, & exactissime examinarent omni via possibili qualiter sint *Aethiopes* hi capti, licita esset haec contractatio. Sic Mercado ibi; dicit tamen hoc esse moraliter impossibile, & ad summum facere quasdam interrogations generales, & quandam protestationem coram tabellione, quod emunt *Aethiopes* bono iure, & bello iusto captos, sin minus, venditionis contractum dissoluere tenentur. Optimum sane solutum panperi *Aethiopi*, qui exultat, ac remouetur a patria sua, mille, aut bis mille leuis ac querendum remedium, & probandam vim, atque hoc idem placuit nonnullis recentioribus.

**42** Tertia conclusio: mercatores, qui in magna quantitate & numero emunt ab iis qui hos *Aethiopes* trahunt ex *Aethiopia*, peccant mortaliter, & tenentur manumittere, nisi sufficienti facta indagine moraliter constet *Aethiopes* esse iustè captos. Probat omnibus rationibus factis pro prima conclusione, & quia licet bona fide emerent, quia scilicet aliquis doctus dixit eos posse emere, & possint allegare pro se possessionem bona fide inchoata, qua stante dubium superueniens non obligat restituere, vt dixi in tertio fundamento; at hic non est dubium, sed probabilissimum est maiorem partem iniuste capi; at quando et talis probabilitas, bona fides non excusat a restituzione. Sic colligitur ex sententia Nauarri, allegato pro prima conclusione, & tenuit quidam satis doctus Magister, dicens, se non videtur quomodo oppositum possit iure defendi; videtur etiam tenere Nauarrus, & Mercado vbi citati sunt pro prima conclusione, & Ledeflma ibi.

**43** Quarta conclusio, qui emit *Aethiopem* unum, vel alterum ab iis mercatoribus, qui afferunt ex *Aethiopia*, tenet diligenter adhibere ad vendendum, an *Aethiops*, quem emit, sit iuste captus; at post vnam, vel alteram venditionem factam non videtur teneri emptor diligenter talen adhibere. Ratio, quia in primo casu videtur possibilis diligentia, & est probable dubium maiores partem iniuste capi; at postea est impossibilis diligentia, & nullo modo potest confitare; vt qui emeter ex afferente nauim onusfam mercibus, quarum magna pars efficit furto ablatu, teneretur diligenter adhibere; at post vnam, vel alteram venditionem, qui emeter aliquam rem, non tenetur ad hanc indaginem.

**44** Quinta conclusio, qui emet vnum, vel alterum *Aethiopem* bona fide, licet postea superuenient dubium, an fuerit iuste captus, non tenetur illum manumittere. Ratio, quia in dubio melior est conditio possidentis, vnde si est possibile facere diligentiam, & hic faciat, nec possit certificari,

poteſt tutus manere; ita docui lib. 2. de matrim. difſ. 41. num. 28. sic Nauarrus lib. 3. de refit. cap. 1. num. 216. Franciscus Garcia dicto cap. 17. in fine. Palacios lib. 2. centraſ. cap. 8. fol. 15. & omnes Magistri citati pro prima conclusione. Licet Mercado ibi citatus, dubius maneat, nec audeat approbare, nec dannare.

Sexta conclusio: si vero mala fide emit, vt cum dubio an iuste, vel iniuste fuerit captus, & si posſit emere, tunc peccat mortaliter: & si non potest deponebit dubium aliquibus rationibus probabilibus, tenetur manumittere. Ratio, quia possello nihil illum iuvat, cum sit mala fide habita, & sit aliis, qui potius ius habeat, scilicet ipse *Aethiops*, qui ius naturale, & possessionem naturalem ius libertatis habet. Sic Nauarrus, Ledeflma ibi, & Magistri citati.

Nota, hoc limitandum esse iuxta doctrinam,

quam docui lib. 2. de matrim. difſ. 41. num. 18. & tenet Molina ibid. citatus, nisi is, à quo hic emit habet dubia fide, haberet bonam fidem, tunc enim non teneretur hic manumittere, quia cum sucedat in iure, quod aliis habebat à quo emit, & illi habeat bonum ius, scilicet possessionem bona fide, que in dubio ius praber, potest illo iure serueri. Atque haec omnia sic resoluta multis viris doctis, quibus ea nota feci, maxime placuerunt.

Hinc fit, minus bene Palacios vbi ſuprā, dixisse empore horum *Aethiopum* postquam ad nos adducti sunt, & publice venduntur, non teneri ad ampliore inquisitionem, sed posse optimari licite vendi, quia (vt probauit) est fama communis in oppidum.

## D V B I V M V.

An serui Christiani possideri possint ab infidelibus, vel hereticis, vel eis venditi, vel donari, aut quoniam alio titulo eis traditi.

**R**espondet negatiuē: sed vel ad libertatem reducendi sunt, vel eis auferendi, ne religio Christiana istis subiecta polluantur. Ut enim Euripides inquit, serui plerumque dominorum moribus infici solent. Sic cautum est cap. mancipia, cum sequentibus, 5.4. difſ. cap. 1. & 2. de Iudeis, 1.1. C. in Christiana mancipia, & IIII. Concil. Aurelianensi canon. 10. & 1V. Concil. canon. 18. & I. Matricensis canon. 10. & 1V. Toletano canon. 64. & L. 1. tit. 9. part. 6. & I. penit. tit. 24. part. 7. & Greg. Lopez ſuper ea. Simaneas lib. de refit. tit. 61. n. 10. Banes 2.2. q. 40. art. 1. dub. 12.

Hinc fit, quod si serui Christiani legetur 2. Iudeo, vel cuiuslibet infidelis, vel heretico, non valebit legatum. sic expreſſi l. 1.3. tit. 9. part. 6. vbi notat Gregorius vef. No es valedere, quod in hoc caſu non habebit legatarius estimationem serui. Licet enim quando legatarius & incapax legari ratione aliquis statuit, & non ratione delicti, est habiturus estimationem, vt si per statutum sit prohibitus forensis acquirere immobilia, & legetur forensi aliquod immobile, habebit estimationem, vt tener communis in l. apud Iulianam. §. conſtat, ff. de legat. 1. contra Bartolom. ibi, vt est videre apud Alexandr. ibi, at quando est incapax ratione delicti, vt in noſtro caſu, neque etiam estimationem habiturus est. Haec Gregor. Lopez ibi.

Immo

## Lib. I. Cap. I. Dub. VI. & VII.

**3** Immo si serui Christiani sunt, & eorum dominus labatur in heresim, manent ipso iure liberi. **4** Manichaei, C. de hereticis, & cap. vlt. de heret. & finali tit. 21. part. 4. nec seruorum dominum obtinebunt, licet ad fidem catholicam revertantur, & Rex illis omnia bona concedat; quia libertas quoconque modo data, non est reuocanda, neque beneficium. Principis cuiusquam damnoſum esse debet. Sic habetur prima contradictione Hispani, cap. 24. & l. 1. cum sequentib. C. aduersus liberi. & l. 2. s. si quis à principe, ſe quid in loco publico fiat. Hæc Simancas ſupradic. 8. & 9. & aliud hoc latet dixi lib. 2. ſumma cap. 24. n. 9.

**4** Immo si infidelis, vel hereticus habeat seruum infidelem, & hic conuerterat ad fidem, manet ipso iure liber, licet poſtea eriam dominus conuerterat ad fidem, vt habetur d. l. finali tit. 21. part. 4. vbi Gregor. Lopez vef. deſto, notat, quod si simul cum seruo conuerteretur dominus ad fidem, non perderet dominium serui; & limitandum eſt, quod seruos talis conuerſus ad fidem acquirat libertatem, quando emptus fuerat à domino ad retinendū cum; ſecus si emit cauſa negotiationis ad retendendum, tunc enim, quid faciendum ſit, diſponit d. lex finalis tit. 21. part. 4.

## D V B I V M VI.

An aliquid interſit inter seruos bello iusto captos, & alios, qui à vel à patre venditti sunt, quoad posſe fugere, id eſt, an omnibus his fas fit fugere.

**H**ac in re aliqua ſunt certa. **1** Primo certum eſt, cum qui ſe vendidit, fugere non posſe. Ratio, quia ſuſpoſte ſe libertate priuauit, & facultate fugiendi. Sic Sotus, & Iosephus Angles vbi infia. Banes 2.2. queſt. 40. art. 1. dub. penit. Ludouicus Lopez 2. p. instr. cap. 3. fol. 24. Nauarrus vbi infia, & quidam docti iuniores.